

BDS	Construtora e Empreiteira Borges de Souza	B.D.I.	Bancos
	Rua Marechal Deodoro da Fonseca, nº 379, Centro, em Rosário Oeste – MT CNPJ 33.559.602/0001-32	BDI: 25,12%	Mato Grosso SINAPI AGOSTO 2022

Obra: REFORMA DA 20ª CIRETRAN DE ALTA FLORESTA

Endereço: R. e-1, 1 - E, Alta Floresta - MT, CEP 78580-000

Área a Reformar: 407,65 m²

Preço Base: Sinapi Agosto/2022

BDI: 25,12%

Local: Alta Floresta/MT

Mês/ Ano: 08/2022

ITEM	CÓDIGO	FORTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	V. UN.	V.UN.C/BDI	V. TOTAL(R\$)
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES					123.261,67
1.1	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (4 HORAS NA OBRA 2 VEZES POR SEMANA)	h	384,00	81,02	101,37	38.926,08
1.2	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	2.112,00	22,23	27,81	58.734,72
1.3	C01	C. DETRAN	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m²	3,13	550,30	688,54	2.151,68
1.4	98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	m²	123,68	106,66	133,45	16.505,09
1.5	C02	C. DETRAN	CAÇAMBA BOTA FORA 5,0 M³	und	15,00	370,00	462,94	6.944,10
Subtotal item 1.0								123.261,67

2.0			RETIRADAS E DEMOLIÇÕES					32.615,88
2.1	97647	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	435,97	2,51	3,14	1.368,94
2.2	97650	SINAPI	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	321,39	5,41	6,76	2.172,62
2.3	97651	SINAPI	REMOÇÃO DE TESOURAS DE MADEIRA, COM VÃO MENOR QUE 8M, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	und	10,00	59,92	74,97	749,70
2.4	97640	SINAPI	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	269,35	1,18	1,47	395,94
2.5	97645	SINAPI	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	22,00	26,34	32,95	724,90
2.6	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	24,00	6,75	8,44	202,56
2.7	97666	SINAPI	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	und	27,00	6,56	8,20	221,40
2.8	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	10,00	41,73	52,21	522,10
2.9	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	181,85	16,60	20,77	3.777,02
2.10	97663	SINAPI	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (PIA DE COZINHA E ACESSÓRIOS).	und	1,00	9,00	11,26	11,26
2.11	97663	SINAPI	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (APARELHOS SANITÁRIOS - LAVATÓRIOS).	und	6,00	9,00	11,26	67,56
2.12	97663	SINAPI	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (APARELHOS SANITÁRIOS - BACIAS).	und	6,00	9,00	11,26	67,56
2.13	97637	SINAPI	REMOÇÃO DE TAPUME/ CHAPAS METÁLICAS E DE MADEIRA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017.	m²	123,68	1,86	2,32	286,93
2.14	98531	SINAPI	CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,60 M. AF_05/2018.	und	6,00	223,56	279,72	1.678,32
2.15	98528	SINAPI	REMOÇÃO DE RAÍZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE COM DIÂMETRO MAIOR OU IGUAL A 0,60 M. AF_05/2018.	und	6,00	210,34	263,17	1.579,02
2.16	C03	C. DETRAN	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	m³	64,20	233,92	292,68	18.790,05
Subtotal item 2.0								32.615,88

3.0			MOVIMENTAÇÃO DE TERRA					27.101,11
3.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	m³	1,44	63,37	79,28	114,16
3.2	96527	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017.	m³	1,50	95,44	119,41	179,11
3.3	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APOIADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m²	0,50	38,42	48,07	24,03
3.4	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	m³	80,21	23,19	29,01	2.326,89
3.5	5932	SINAPI	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHP DIURNO. AF_06/2014.	chp	20,00	245,04	306,59	6.131,80
3.6	5934	SINAPI	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHI DIURNO. AF_06/2014.	chi	20,00	70,09	87,69	1.753,80
3.7	4721	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	m³	128,09	100,15	125,30	16.049,92
3.8	88300	SINAPI	OPERADOR DE MOTONIVELADORA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	h	20,00	20,84	26,07	521,40
Subtotal item 3.0								27.101,11

4.0			FUNDAÇÕES					8.689,34
4.1	94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021.	m³	2,88	524,61	656,39	1.891,97
4.2	96544	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3MM - MONTAGEM. AF_06/2017	kg	69,18	19,07	23,86	1.650,57

BDS	Construtora e Empreiteira Borges de Souza	B.D.I.	Bancos
	Rua Marechal Deodoro da Fonseca, nº 379, Centro, em Rosário Oeste – MT CNPJ 33.559.602/0001-32	BDI: 25,12%	Mato Grosso SINAPI AGOSTO 2022

Obra: REFORMA DA 20ª CIRETRAN DE ALTA FLORESTA
Endereço: R. e-1, 1 - E, Alta Floresta - MT, CEP 78580-000
Área a Reformar: 407,65 m²
Preço Base: Sinapi Agosto/2022

BDI: 25,12%
Local: Alta Floresta/MT
Mês/ Ano: 08/2022

ITEM	CÓDIGO	FORTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	V. UN.	V.UN.C/BDI	V. TOTAL(R\$)
4.3	96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	kg	161,41	16,63	20,80	3.357,41
4.4	101166	SINAPI	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CERÂMICA, DE 14X19X29 CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	m³	1,16	690,78	864,31	1.002,59
4.5	103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	m³	2,88	218,17	272,97	786,80
Subtotal item 4.0								8.689,34

5.0				ESTRUTURA				17.787,41
5.1	C40	C. DETRAN	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PILAR METÁLICO COM PÉ DIREITO DE 5,50 METROS, EM PERFIL 'U' 100X40 #11 E TRELIÇAMENTO EM CANTONEIRA 7/8'X1/8' INCLUSO IÇAMENTO.	und	6,00	982,44	1.229,23	7.375,38
5.2	C41	C. DETRAN	VIGA METÁLICA EM PERFIL 'U' 100X40 #12 COM TRELIÇAMENTO CANTONEIRA 7/8X1/8 ALTURA 450 MM E 8,35 METROS DE COMPRIMENTO.	und	2,00	1.293,08	1.617,91	3.235,82
5.3	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019. (FECHAMENTO LATERAL)	m²	29,24	73,73	92,25	2.697,39
5.4	94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021.	m³	1,93	524,61	656,39	1.266,83
5.5	92768	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022.	kg	46,32	16,57	20,73	960,21
5.6	92772	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022.	kg	108,08	12,76	15,96	1.724,95
5.7	103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	m³	1,93	218,17	272,97	526,83
Subtotal item 5.0								17.787,41

6.0				ALVENARIA				22.042,99
6.1	103328	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19 X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	144,04	83,87	104,93	15.114,11
6.2	93182	SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	m	37,80	48,01	60,07	2.270,64
6.3	93184	SINAPI	CONTRA VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	m	41,25	47,08	58,90	2.429,62
6.4	93184	SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016 M AS	m	21,22	34,99	43,77	928,79
6.5	93185	SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016 M AS	m	4,40	61,59	77,06	339,06
6.6	96358	SINAPI	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, SEM VÃOS. AF_06/2017 P.	m²	7,05	108,92	136,28	960,77
Subtotal item 6.0								22.042,99

7.0				COBERTURA				270.975,21
7.1	92618	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 11 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015	und	11,00	2.172,81	2.718,64	29.905,04
7.2	92612	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 8 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015	und	8,00	1.579,98	1.976,88	15.815,04
7.3	C04	C. DETRAN	ESTRUTURA DE AÇO PARA COBERTURA EM PERFIL C 100mmx50mmx15mm na # 11 ASSENTADOS COMO TERÇA A CADA 1,20 M	m	445,31	77,21	96,60	43.016,94
7.4	94228	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019. (RUFO E PINGADEIRA).	m	236,71	106,46	133,20	31.529,77
7.5	96116	SINAPI	FORRO EM REGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017 P.	m²	269,12	79,87	99,93	26.893,16
7.6	94210	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019.	m²	20,76	54,44	68,11	1.413,98
7.7	94216	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019.	m²	455,26	214,88	268,86	122.401,28
Subtotal item 7.0								270.975,21

BDS	Construtora e Empreiteira Borges de Souza	B.D.I.	Bancos
	Rua Marechal Deodoro da Fonseca, nº 379, Centro, em Rosário Oeste – MT CNPJ 33.559.602/0001-32	BDI: 25,12%	Mato Grosso SINAPI AGOSTO 2022

Obra: REFORMA DA 20ª CIRETRAN DE ALTA FLORESTA

Endereço: R. e-1, 1 - E, Alta Floresta - MT, CEP 78580-000

Área a Reformar: 407,65 m²

Preço Base: Sinapi Agosto/2022

BDI: 25,12%

Local: Alta Floresta/MT

Mês/ Ano: 08/2022

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	V. UN.	V.UN.C/BDI	V. TOTAL(R\$)
8.0			ESQUADRIAS E GUARDA-CORPO					105.129,11
8.1			ESQUADRIAS DE MADEIRA					
8.1.1	91016	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_08/2015	und	3,00	830,58	1.039,23	3.117,69
8.1.2	91304	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	und	2,00	108,86	136,20	272,40
8.1.3	12030	SINAPI	JOGO DE TRANQUETA E ROSETA REDONDA DE SOBREPOR SEM FURROS, EM LATAO CROMADO, DIAMETRO *50* MM, PARA FECHADURA DE PORTA DE BANHEIRO.	kg	2,00	58,01	72,58	145,16
8.1.4	91305	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	und	3,00	112,35	140,57	421,71
8.1.5	91306	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	und	9,00	167,48	209,55	1.885,95
8.1.6	91015	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_08/2015	und	10,00	783,21	979,96	9.799,60
8.1.7	91341	SINAPI	PORTA EM ALUMINIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m ²	6,91	604,17	755,94	5.222,33
8.1.8	91014	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	und	1,00	721,50	902,74	902,74
8.2			ESQUADRIAS METÁLICAS e PEITORIL					
8.2.1	99861	SINAPI	GRADIL EM FERRO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR BARRAS CHATAS DE 25X4,8 MM. AF_04/2019	m ²	41,40	597,85	748,03	30.968,44
8.2.2	94569	SINAPI	JANELA DE ALUMINIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019.	m ²	3,00	591,15	739,65	2.218,95
8.2.3	94570	SINAPI	JANELA DE ALUMINIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019.	m ²	9,90	307,53	384,78	3.809,32
8.2.4	94573	SINAPI	JANELA DE ALUMINIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019.	m ²	9,00	353,73	442,59	3.983,31
8.2.5	94572	SINAPI	JANELA DE ALUMINIO DE CORRER COM 3 FOLHAS (2 VENEZIANAS E 1 PARA VIDRO), COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019.	m ²	6,00	436,58	546,25	3.277,50
8.2.6	101965	SINAPI	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MARMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020.	m	30,90	131,46	164,48	5.082,43
8.2.7	C05	C. DETRAN	PORTÃO DE FERRO, DE ABRIR, TIPO CHAPA LISA, COM GUARNICOES	m ²	1,00	9.308,31	11.646,65	11.646,65
8.3			GUARDA-CORPO					
8.3.1	99837	SINAPI	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/4 " ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 1.1/2", GRADIL FORMADO POR TUBOS HORIZONTAIS DE 1" E VERTICAIS DE 3/4", FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019. P.	m	18,78	621,13	777,16	14.595,06
8.3.2	99855	SINAPI	CORRIMÃO SIMPLES, DIAMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO. AF_04/2019. P.	m	54,90	113,26	141,71	7.779,87
Subtotal item 8.0								105.129,11
9.0			REVESTIMENTO					27.614,57
9.1	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO EM ALVENARIAS DE PAREDES INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m ²	133,68	3,83	4,79	640,32
9.2	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES DE AMBIENTES COM ÁREA MENOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m ²	133,68	32,26	40,36	5.395,32

BDS	Construtora e Empreiteira Borges de Souza	B.D.I.	Bancos
	Rua Marechal Deodoro da Fonseca, nº 379, Centro, em Rosário Oeste – MT CNPJ 33.559.602/0001-32	BDI: 25,12%	Mato Grosso SINAPI AGOSTO 2022

Obra: REFORMA DA 20ª CIRETRAN DE ALTA FLORESTA

Endereço: R. e-1, 1 - E, Alta Floresta - MT, CEP 78580-000

Área a Reformar: 407,65 m²

Preço Base: Sinapi Agosto/2022

BDI: 25,12%

Local: Alta Floresta/MT

Mês/ Ano: 08/2022

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	V. UN.	V.UN.C/BDI	V. TOTAL(R\$)
9.3	87266	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO GRÊS OU SEMI-GRÊS DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014	m²	133,68	66,95	83,76	11.197,03
9.4	102253	SINAPI	DIVISÓRIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM GRANITO CINZA POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E. EXCLUSIVE FERRAGENS. AF_01/2021	m²	4,47	852,20	1.066,28	4.768,40
9.5	C32	C. DETRAN	BANCADA DE GRANITO BRANCO SIENA OU SIMILAR, DE 55 X 180 CM, E FRONTÃO DE 10 X 180 CM, INCL. CUBA DE EMBUTIR OVAL LOUÇA BRANCA 35 X 50 CM, VÁLVULA METAL CROMADO, SIFÃO FLEXÍVEL PVC, ENGATE 30 CM FLEXÍVEL PLÁSTICO - FORNEC. E INSTALAÇÃO. (LAVATÓRIO)	und	1,00	1.587,69	1.986,53	1.986,53
9.6	C33	C. DETRAN	BANCADA GRANITO BRANCO SIENA OU SIMILAR 60 X 230 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO, VÁLVULA AMERICANA EM METAL, SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA LONGA, DE MESA, 1/2 OU 3/4, P/ COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. (REFEITÓRIO)	und	1,00	1.620,89	2.028,07	2.028,07
9.7	C34	C. DETRAN	BANCADA GRANITO BRANCO SIENA OU SIMILAR 60 X 160 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO, VÁLVULA AMERICANA EM METAL, SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA LONGA, DE MESA, 1/2 OU 3/4, P/ COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. (COPA)	und	1,00	1.277,89	1.598,90	1.598,90
Subtotal item 9.0								27.614,57
10.0			PISOS E RODAPÉS					222.937,47
10.1	87250	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO GRÊS DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_06/2014	m²	296,03	55,56	69,51	20.577,18
10.2	87250	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO GRÊS DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_06/2014 (RODAPÉ 10CM)	m²	21,26	55,56	69,51	1.477,99
10.3	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016 (FRETE, LATERAL E FUNDOS DA CIRETRAN).	m³	63,32	786,06	983,52	62.276,48
10.4	97101	SINAPI	EXECUÇÃO DE RADIER, ESPESSURA DE 10 CM, FCK = 30 MPA, COM USO DE FORMAS EM MADEIRA SERRADA. AF_09/2017	m²	459,89	214,17	267,97	123.236,72
10.5	98689	SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	m	15,90	110,33	138,04	2.194,14
10.6	101094	SINAPI	PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020	m	49,35	213,37	266,97	13.174,96
Subtotal item 10.0								222.937,47
11.0			VIDROS					9.120,60
11.1	102181	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 10 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021 P.	m²	8,40	622,09	778,36	6.538,22
11.2	C35	C. DETRAN	INSTALAÇÃO DE ESPELHO., E = 4 MM	m²	2,66	775,91	970,82	2.582,38
11.3	C36	C. DETRAN	PELÍCULA G5, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (INSUFILME)	m²	15,00	56,58	70,79	1.061,85
Subtotal item 11.0								9.120,60
12.0			PINTURA					85.656,49
12.2	88431	SINAPI	REVESTIMENTO TEXTURIZADO (GRAFIATO) EM PAREDE INTERNA OU EXTERNA DE ALTA CAMADA, APLICADO COM DESEMPENADEIRA NOS PILARES DO PORTICO DA FACHADA	m²	113,43	19,75	24,71	2.802,85
12.3	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES. DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	2.691,78	13,71	17,15	46.164,02
12.4	88497	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	1.076,71	15,52	19,41	20.898,97
12.5	100742	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUIDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m²	33,18	18,90	23,64	784,37
12.6	102500	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA ACRÍLICA, E = 10 CM. APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	m	198,00	3,46	4,32	855,36
12.7	100739	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUIDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020.	m²	30,35	9,00	11,26	341,74
12.8	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MECÂNICA DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES. DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 (MURO)	m²	805,20	13,71	17,15	13.809,18
Subtotal item 12.0								85.656,49
13.0			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					84.565,30
13.1	C06	C. DETRAN	PADRÃO DE ENTRADA T5 52,53KW INCLUSO POSTE 9M – CONFORME EXIGÊNCIA DA CONCESSIONÁRIA DE ENERGIA – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	CJ	1,00	6.015,44	7.526,58	7.526,58

BDS	Construtora e Empreiteira Borges de Souza	B.D.I.	Bancos
	Rua Marechal Deodoro da Fonseca, nº 379, Centro, em Rosário Oeste – MT CNPJ 33.559.602/0001-32	BDI: 25,12%	Mato Grosso SINAPI AGOSTO 2022

Obra: REFORMA DA 20ª CIRETRAN DE ALTA FLORESTA
Endereço: R. e-1, 1 - E, Alta Floresta - MT, CEP 78580-000
Área a Reformar: 407,65 m²
Preço Base: Sinapi Agosto/2022

BDI: 25,12%
Local: Alta Floresta/MT
Mês/ Ano: 08/2022

ITEM	CÓDIGO	FORTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	V. UN.	V.UN.C/BDI	V. TOTAL(R\$)
13.2	C29	C. DETRAN	MURETA DE ALVENARIA PARA PADRAO DE ENTRADA DE ENERGIA E QGBT	CJ	1,00	1.666,30	2.084,89	2.084,89
13.3	92988	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 50 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	m	21,88	49,29	61,67	1.349,33
13.4	92990	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 70 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	m	65,64	67,73	84,74	5.562,33
13.5	92984	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	m	11,20	25,79	32,26	361,31
13.6	92981	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA, 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	m	227,60	14,88	18,61	4.235,63
13.7	92979	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	m	133,40	9,68	12,11	1.615,47
13.8	91930	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA, 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	m	105,30	8,30	10,38	1.093,01
13.9	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA, 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	m	473,20	6,05	7,56	3.577,39
13.10	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA, 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	m	1.643,70	3,68	4,60	7.561,02
13.11	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA, 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	m	413,10	2,51	3,14	1.297,13
13.12	96977	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², ENTERRADA, SEM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2017	m	28,50	55,17	69,02	1.967,07
13.13	90444	SINAPI	RASGO EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF 05/2015	m	67,00	19,06	23,84	1.597,28
13.14	90447	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF 05/2015	m	122,00	5,05	6,31	769,82
13.15	91917	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	und	7,00	14,17	17,72	124,04
13.16	91872	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	m	21,03	14,17	17,72	372,68
13.17	97670	SINAPI	ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO, PEAD, DN 100 (4"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2021	m	26,00	17,96	22,47	584,22
13.18	97669	SINAPI	ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO, PEAD, DN 90 (3"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2021	m	21,00	13,92	17,41	365,61
13.19	97668	SINAPI	ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2021	m	64,18	9,43	11,79	756,68
13.20	97667	SINAPI	ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2021	m	112,34	6,62	8,28	930,17
13.21	91857	SINAPI	ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	m	20,00	12,94	16,19	323,80
13.22	91856	SINAPI	ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	m	130,85	10,13	12,67	1.657,86
13.23	91854	SINAPI	ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	m	491,25	7,75	9,69	4.760,21
13.24	95778	SINAPI	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO C, PARA ELETRODUTO DE FERRO GALVANIZADO DN25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2016 P	und	16,00	26,09	32,64	522,24
13.25	C07	C. DETRAN	CAIXA DE PASSAGEM DE PAREDE, DE EMBUTIR, EM PVC, COM TAMPA DIMENSOES *150 X 150 X 75* MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	2,00	61,99	77,56	155,12
13.26	92008	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	und	47,00	35,85	44,85	2.107,95
13.27	92004	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	und	8,00	41,39	51,78	414,24
13.28	92005	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	und	2,00	45,27	56,64	113,28
13.29	91996	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	und	2,00	25,08	31,38	62,76
13.30	91992	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	und	5,00	32,22	40,31	201,55
13.31	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	und	7,00	21,09	26,38	184,66

BDS	Construtora e Empreiteira Borges de Souza	B.D.I.	Bancos
	Rua Marechal Deodoro da Fonseca, nº 379, Centro, em Rosário Oeste – MT CNPJ 33.559.602/0001-32	BDI: 25,12%	Mato Grosso SINAPI AGOSTO 2022

Obra: REFORMA DA 20ª CIRETRAN DE ALTA FLORESTA

Endereço: R. e-1, 1 - E, Alta Floresta - MT, CEP 78580-000

Área a Reformar: 407,65 m²

Preço Base: Sinapi Agosto/2022

BDI: 25,12%

Local: Alta Floresta/MT

Mês/ Ano: 08/2022

ITEM	CÓDIGO	FORTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	V. UN.	V.UN.C/BDI	V. TOTAL(R\$)
13.32	91955	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	und	4,00	26,09	32,64	130,56
13.33	91959	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	und	9,00	33,44	41,84	376,56
13.34	91967	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	und	1,00	45,80	57,30	57,30
13.35	91969	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	und	2,00	60,71	75,96	151,92
13.36	92023	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	und	1,00	37,40	46,79	46,79
13.37	C08	C. DETRAN	LUMINÁRIA DE SOBREPOR EM CHAPA DE AÇO PARA 2 LAMPADAS LED DE *18* W, PERFIL COMERCIAL (NAO INCLUI REATOR E LAMPADAS)	cj	61,00	96,49	120,72	7.363,92
13.38	97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020	und	4,00	23,18	29,00	116,00
13.39	97589	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON EM PLÁSTICO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020	und	3,00	31,74	39,71	119,13
13.40	C09	C. DETRAN	REFLETOR LED 100W PARA ILUMINAÇÃO EM AMBIENTES EXTERNOS-FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 127/220V	und	9,00	108,36	135,58	1.220,22
13.41	C10	C. DETRAN	REFLETOR LED 50W PARA ILUMINAÇÃO EM AMBIENTES EXTERNOS-FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 127/220V	und	12,00	61,75	77,26	927,12
13.42	101894	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 60 ATÉ 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	und	2,00	160,00	200,19	400,38
13.43	C11	C. DETRAN	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 63A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	und	4,00	109,39	136,86	547,44
13.44	101896	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 200A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	und	1,00	684,22	856,10	856,10
13.45	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	und	8,00	12,25	15,32	122,56
13.46	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	und	2,00	12,73	15,92	31,84
13.47	93655	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	und	11,00	13,71	17,15	188,65
13.48	93656	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	und	2,00	13,71	17,15	34,30
13.49	93661	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	und	1,00	62,90	78,70	78,70
13.50	93662	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	und	10,00	63,71	79,71	797,10
13.51	93663	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	und	2,00	64,85	81,14	162,28
13.52	93664	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	und	3,00	67,18	84,05	252,15
13.53	C12	C. DETRAN	DISPOSITIVO DR, 2 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 40 A, TIPO AC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	und	1,00	166,68	208,55	208,55
13.54	C30	C. DETRAN	DISPOSITIVO DR, 4 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 80 A, TIPO AC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	und	1,00	385,95	482,90	482,90
13.55	C13	C. DETRAN	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 175 V, CORRENTE MÁXIMA DE *45* KA (TIPO AC) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	15,00	111,68	139,73	2.095,95
13.56	96985	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2017	und	5,00	78,46	98,16	490,80
13.57	C14	C. DETRAN	CONECTOR METÁLICO TIPO PARAFUSO FENDIDO (SPLIT BOLT), PARA CABOS ATÉ 50 MM2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	6,00	19,56	24,47	146,82
13.58	97883	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,5 M. AF 12/2020	und	6,00	388,52	486,12	2.916,72
13.59	101882	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 30 DISJUNTORES DIN 225A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	und	1,00	1.976,08	2.472,49	2.472,49
13.60	101881	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 40 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	und	2,00	1.384,37	1.732,13	3.464,26
13.61	101879	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 24 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	und	1,00	830,64	1.039,30	1.039,30
13.62	91941	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	und	47,00	8,28	10,36	486,92
13.63	91940	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	und	8,00	12,15	15,20	121,60

BDS	Construtora e Empreiteira Borges de Souza	B.D.I.	Bancos
	Rua Marechal Deodoro da Fonseca, nº 379, Centro, em Rosário Oeste – MT CNPJ 33.559.602/0001-32	BDI: 25,12%	Mato Grosso SINAPI AGOSTO 2022

Obra: REFORMA DA 20ª CIRETRAN DE ALTA FLORESTA

Endereço: R. e-1, 1 - E, Alta Floresta - MT, CEP 78580-000

Área a Reformar: 407,65 m²

Preço Base: Sinapi Agosto/2022

BDI: 25,12%

Local: Alta Floresta/MT

Mês/ Ano: 08/2022

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	V. UN.	V.UN.C/BDI	V. TOTAL(R\$)
13.64	91939	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	und	5,00	22,45	28,08	140,40
13.65	91944	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 4" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	und	2,00	11,44	14,31	28,62
13.66	91937	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	und	37,00	9,31	11,64	430,68
13.67	101632	SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2020	und	5,00	44,89	56,16	280,80
13.68	97660	SINAPI	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	und	65,00	0,48	0,60	39,00
13.69	97661	SINAPI	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m	650,00	0,49	0,61	396,50
13.70	97665	SINAPI	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	und	49,00	0,94	1,17	57,33
13.71	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF 02/2021	m ³	4,20	63,37	79,28	332,97
13.72	98111	SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF 12/2020	und	3,00	59,86	74,89	224,67
13.73	100860	SINAPI	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	und	1,00	91,97	115,07	115,07
13.74	93141	SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF 01/2016	und	2,00	150,50	188,30	376,60
Subtotal item 13.0								84.565,30

14.0			INSTALAÇÕES DE LÓGICA/ TELEFONIA					23.071,29
14.1	C15	C. DETRAN	CAIXA DE PASSAGEM DE PAREDE, DE EMBUTIR, EM PVC, DIMENSOES *200 X 200 X 90* MM - FORNECIMENTO INSTALAÇÃO	und	3,00	87,84	109,90	329,70
14.2	91944	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 4" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	und	4,00	11,44	14,31	57,24
14.3	91941	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	und	34,00	8,28	10,36	352,24
14.4	91940	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MEDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	und	4,00	12,15	15,20	60,80
14.5	91939	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	und	1,00	22,47	28,11	28,11
14.6	95781	SINAPI	CONDULETE DE ALUMINIO, TIPO C, PARA ELETRODUTO DE FERRO GALVANIZADO DN25 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2016 P	und	8,00	29,75	37,22	297,76
14.7	90444	SINAPI	RASGO EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF 05/2015	m	29,09	19,06	23,84	693,50
14.8	90447	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF 05/2015	m	87,00	5,05	6,31	548,97
14.9	91854	SINAPI	ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	m	125,00	7,75	9,69	1.211,25
14.10	91835	SINAPI	ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	m	64,50	9,34	11,68	753,36
14.11	91917	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCAVEL, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	und	5,00	14,17	17,72	88,60
14.12	91872	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	m	9,81	14,17	17,72	173,86
14.13	91840	SINAPI	ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO, PEAD, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	m	24,50	10,75	13,45	329,52
14.14	98307	SINAPI	TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2019	und	38,00	39,52	49,44	1.878,72
14.15	98308	SINAPI	TOMADA PARA TELEFONE RJ11 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2019	und	2,00	25,78	32,25	64,50
14.16	98297	SINAPI	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2019	m	711,77	7,77	9,72	6.918,36
14.17	98302	SINAPI	PATCH PANEL 24 PORTAS, CATEGORIA 6 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2019	und	2,00	983,79	1.230,92	2.461,84
14.18	C16	C. DETRAN	RACK FECHADO 12Ux19"x450mm, PORTA EM ACRILICO, SEGUNDO PLANO DE RECUO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	1,00	686,05	858,39	858,39
14.19	C17	C. DETRAN	ORGANIZADOR DE CABOS HORIZONTAL COM TAMPA FRONTAL REMOVÍVEL 19" X 1U - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	1,00	38,67	48,38	48,38
14.20	C18	C. DETRAN	BANDEJA DUPLA FIXAÇÃO COM COMPRIMENTO DE 600mm PARA RACK 19" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	1,00	134,71	168,55	168,55
14.21	C19	C. DETRAN	PATCH CORD CORD 45 CAT 5E COM 1,50M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	34,00	23,17	28,99	985,66
14.22	C20	C. DETRAN	PATCH CORD CORD 45 CAT 5E COM 2,50M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	15,00	31,26	39,11	586,65
14.23	C21	C. DETRAN	CONECTORES RJ45, 8 VIAS MACHO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	38,00	6,32	7,90	300,20

BDS	Construtora e Empreiteira Borges de Souza	B.D.I.	Bancos
	Rua Marechal Deodoro da Fonseca, nº 379, Centro, em Rosário Oeste – MT CNPJ 33.559.602/0001-32	BDI: 25,12%	Mato Grosso SINAPI AGOSTO 2022

Obra: REFORMA DA 20ª CIRETRAN DE ALTA FLORESTA
Endereço: R. e-1, 1 - E, Alta Floresta - MT, CEP 78580-000
Área a Reformar: 407,65 m²
Preço Base: Sinapi Agosto/2022

BDI: 25,12%
Local: Alta Floresta/MT
Mês/ Ano: 08/2022

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	V. UN.	V.UN.C/BDI	V. TOTAL(R\$)
14.24	97883	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,5 M. AF_12/2020	und	3,00	388,52	486,12	1.458,36
14.25	91857	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	und	21,00	12,94	16,19	339,99
14.26	C31	C. DETRAN	ELETROCALHA PERFURADA GALVANIZADA TIPO U CHAPA 22 - 100X50X3000MM UNIDADE POR METRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	16,86	54,54	68,24	1.150,52
14.27	100861	SINAPI	SUPORTE MÃO FRANCESA EM AÇO, ABAS IGUAIS 30 CM, CAPACIDADE MÍNIMA 60 KG, BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	und	14,00	35,98	45,01	630,14
14.28	C22	C. DETRAN	ELETRODUTO FLEXÍVEL, EM AÇO GALVANIZADO, REVESTIDO EXTERNAMENTE COM PVC PRETO, DIÂMETRO EXTERNO DE 32 MM (1"), TIPO SEALTUBO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	11,00	21,52	26,92	296,12
Subtotal item 14.0								23.071,29

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	V. UN.	V.UN.C/BDI	V. TOTAL(R\$)
15.0			INSTALAÇÃO HIDRÁULICA E SANITÁRIA					38.011,85
15.1			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS					-
15.1.1	90447	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	m	25,00	5,05	6,31	157,75
15.1.2	C23	C. DETRAN	LAVATORIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	und	3,00	362,28	453,28	1.359,84
15.1.3	C37	C. DETRAN	TORNEIRA METÁLICA CROMADA DE MESA PARA LAVATORIO/ COZINHA, BICA ALTA, COM AREJADOR.	und	4,00	152,79	191,17	764,68
15.1.4	86900	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL, 46 X 30 X 12 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	und	2,00	248,22	310,57	621,14
15.1.5	86914	SINAPI	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013 USO GERAL	und	1,00	94,93	118,77	118,77
15.1.6	C38	C. DETRAN	TORNEIRA DE METAL AMARELO, PARA TANQUE / JARDIM, DE PAREDE, COM BICO PLÁSTICO, CANO CURTO, ÁREA EXTERNA, PADRÃO POPULAR / USO GERAL. 1/2" OU 3/4" (REF 1128).	und	3,00	60,76	76,02	228,06
15.1.7	94794	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATAO, ROSCAVEL, 1 1/2, COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	und	2,00	130,85	163,72	327,44
15.1.8	89362	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022.	und	19,00	7,80	9,75	185,25
15.1.9	89366	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATAO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022.	und	7,00	15,88	19,86	139,02
15.1.10	89367	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022.	und	8,00	11,25	14,07	112,56
15.1.11	89501	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022.	und	17,00	15,27	19,10	324,70
15.1.12	89627	SINAPI	TE DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022.	und	3,00	20,01	25,03	75,09
15.1.13	94688	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016.	und	9,00	10,19	12,74	114,66
15.1.14	90374	SINAPI	TE COM BUCHA DE LATAO NA BOLSA CENTRAL, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022.	und	1,00	23,15	28,96	28,96
15.1.15	94690	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016.	und	4,00	14,03	17,55	70,20
15.1.16	94694	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016.	und	4,00	26,76	33,48	133,92
15.1.17	103958	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, CURTA, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 X 40 MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022.	und	2,00	9,75	12,19	24,38
15.1.18	89356	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022.	m	72,31	19,19	24,01	1.736,16
15.1.19	89357	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022.	m	14,20	28,32	35,43	503,10
15.1.20	89449	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022.	m	37,71	20,62	25,79	972,54
15.1.21	94795	SINAPI	TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA, ROSCÁVEL, 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021.	und	3,00	41,82	52,32	156,96

BDS	Construtora e Empreiteira Borges de Souza	B.D.I.	Bancos
	Rua Marechal Deodoro da Fonseca, nº 379, Centro, em Rosário Oeste – MT CNPJ 33.559.602/0001-32	BDI: 25,12%	Mato Grosso SINAPI AGOSTO 2022

Obra: REFORMA DA 20ª CIRETRAN DE ALTA FLORESTA

Endereço: R. e-1, 1 - E, Alta Floresta - MT, CEP 78580-000

Área a Reformar: 407,65 m²

Preço Base: Sinapi Agosto/2022

BDI: 25,12%

Local: Alta Floresta/MT

Mês/ Ano: 08/2022

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	V. UN.	V.UN.C/BDI	V. TOTAL(R\$)
15.1.22	94794	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCAVEL, 1 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021.	und	2,00	130,85	163,72	327,44
15.1.23	89987	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCAVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021.	und	1,00	73,89	92,45	92,45
15.1.24	94703	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016.	und	4,00	21,86	27,35	109,40
15.1.25	94704	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM X 1, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016.	und	6,00	26,28	32,88	197,28
15.1.26	94706	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM X 1 1/2, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016.	und	2,00	47,39	59,29	118,58
15.1.27	94489	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 25 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021.	und	1,00	24,09	30,14	30,14
15.1.28	94490	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 32 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021.	und	6,00	35,47	44,38	266,28
15.1.29	94492	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 32 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021.	und	2,00	49,95	62,49	124,98
15.1.30	102605	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 500 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021.	und	1,00	250,69	313,66	313,66
15.1.31	102607	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS, COM ACESSÓRIOS	und	2,00	435,47	544,86	1.089,72
15.1.32	95635	SINAPI	KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA PRINCIPAL, EM PVC SOLDÁVEL DN 25 (3/4") FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVE HIDRÔMETRO). AF_11/2016.	und	1,00	179,70	224,84	224,84
15.2			SANITÁRIA					
15.2.1	95544	SINAPI	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	und	5,00	42,53	53,21	266,05
15.2.2	C39	SINAPI	TOALHEIRO PLÁSTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO, INCLUSO FIXAÇÃO	und	4,00	75,84	94,89	379,56
15.2.3	95547	SINAPI	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020.	und	5,00	73,16	91,53	457,65
15.2.4	100849	SINAPI	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	und	5,00	43,79	54,79	273,95
15.2.5	99253	SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_12/2020	und	10,00	522,72	654,03	6.540,30
15.2.6	98107	SINAPI	CAIXA DE SONDAGEM SIMPLES (CAPACIDADE: 50 L), RETANGULAR, EM ALVENARIA UN AS COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS = 0,2X0,4 M. ALTURA INTERNA	und	2,00	237,81	297,55	595,10
15.2.7	95469	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016	und	4,00	280,38	350,81	1.403,24
15.2.8	95472	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	und	1,00	732,07	915,97	915,97
15.2.9	99635	SINAPI	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2", ACABAMENTO METÁLICO CROMADO UN CR 187,35 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	und	5,00	187,35	234,41	1.172,05
15.2.10	89707	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 P	und	4,00	43,64	54,60	218,40
15.2.11	89714	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 P	m	108,46	57,31	71,70	7.776,58
15.2.12	89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 P	m	14,72	19,02	23,79	350,18
15.2.13	89712	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 P	m	20,63	29,77	37,24	768,26
15.2.14	89809	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	und	4,00	21,14	26,45	105,80
15.2.15	89801	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014.	und	1,00	7,63	9,54	9,54
15.2.16	89724	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 P	und	13,00	10,94	13,68	177,84

BDS	Construtora e Empreiteira Borges de Souza	B.D.I.	Bancos
	Rua Marechal Deodoro da Fonseca, nº 379, Centro, em Rosário Oeste – MT CNPJ 33.559.602/0001-32	BDI: 25,12%	Mato Grosso SINAPI AGOSTO 2022

Obra: REFORMA DA 20ª CIRETRAN DE ALTA FLORESTA
Endereço: R. e-1, 1 - E, Alta Floresta - MT, CEP 78580-000
Área a Reformar: 407,65 m²
Preço Base: Sinapi Agosto/2022

BDI: 25,12%
Local: Alta Floresta/MT
Mês/ Ano: 08/2022

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	V. UN.	V.UN.C/BDI	V. TOTAL(R\$)
15.2.17	89810	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF 12/2014	und	3,00	21,06	26,35	79,05
15.2.18	89802	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF 12/2014	und	3,00	8,51	10,64	31,92
15.2.19	89726	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014.	und	5,00	7,22	9,03	45,15
15.2.20	89821	SINAPI	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF 12/2014	und	7,00	16,87	21,10	147,70
15.2.21	89813	SINAPI	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF 12/2014.	und	5,00	7,80	9,75	48,75
15.2.22	89546	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO LONGA, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 50 X 40 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF 12/2014	und	1,00	15,28	19,11	19,11
15.2.23	100874	SINAPI	PUXADOR PARA PCD, FIXADO NA PORTA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020.	und	2,00	427,69	535,13	1.070,26
15.2.24	C24	C. DETRAN	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 40CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	und	2,00	469,60	587,56	1.175,12
15.2.25	100867	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020.	und	1,00	462,11	578,19	578,19
15.2.26	100868	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020.	und	2,00	485,00	606,83	1.213,66
15.2.27	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF 03/2016	m ³	2,50	63,37	79,28	198,20
15.2.28	86901	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	und	2,00	143,02	178,94	357,88
15.2.29	86874	SINAPI	TANQUE DE LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 18L OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020.	und	1,00	468,70	586,44	586,44
Subtotal item 15.0								38.011,85

16.0			IMPLANTAÇÃO/ URBANIZAÇÃO					71.007,86
16.1			MURO DE FECHAMENTO					
16.1.1	103328	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÁMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19 X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF 12/2021	m ²	3,57	83,87	104,93	374,07
16.1.2	92411	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF 09/2020	m ²	10,00	170,17	212,91	2.129,10
16.1.3	94971	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2:3:2,7 (CIMENTO/ÁREIA MÉDIA/ BRITA 1)PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF 07/2016.	m ³	2,10	521,88	652,98	1.371,25
16.1.4	103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF 02/2022	m ³	2,10	218,17	272,97	573,23
16.1.5	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	kg	117,60	15,29	19,13	2.249,68
16.1.6	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF 06/2022.	kg	50,40	16,90	21,14	1.065,45
16.1.7	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO EM ALVENARIAS DE PAREDES INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF 06/2014	m ²	10,00	3,83	4,79	47,90
16.1.8	C25	C. DETRAN	PORTÃO EM TELA ARAME GALVANIZADO N.12 MALHA 2" E MOLDURA EM TUBOS DE AÇO COM DUAS FOLHAS DE ABRIR, INCLUSIVE FERRAGENS.	m ²	7,56	963,47	1.205,50	9.113,58
16.1.9	98504	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF 05/2018	m ²	181,62	13,88	17,36	3.152,92
16.1.10	98511	SINAPI	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M. AF 05/2018	und	5,00	206,80	258,75	1.293,75
16.1.11	C26	C. DETRAN	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM CHAPA DE AÇO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	und	3,00	518,35	648,56	1.945,68
16.1.12	98522	SINAPI	ALAMBRADO EM MOURÕES DE CONCRETO, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO (INCLUSIVE MURETA EM CONCRETO). AF 05/2018.	m	42,66	164,04	205,24	8.755,53
16.1.13	C27	C. DETRAN	CONCERTINA CLIPADA (DUPLA) EM AÇO GALVANIZADO DE ALTA RESISTENCIA, COM ESPIRAL M 27,02 DE 300 MM, D = 2,76 MM, COM SUPORTE (HASTE) A CADA 2 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	243,47	127,82	159,92	38.935,72
Subtotal item 16.0								71.007,86

17.0			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					17.465,35
17.1			FOSSO					
17.1.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF 03/2016	m ³	7,90	63,37	79,28	626,31

BDS	Construtora e Empreiteira Borges de Souza	B.D.I.	Bancos
	Rua Marechal Deodoro da Fonseca, nº 379, Centro, em Rosário Oeste – MT CNPJ 33.559.602/0001-32	BDI: 25,12%	Mato Grosso SINAPI AGOSTO 2022

Obra: REFORMA DA 20ª CIRETRAN DE ALTA FLORESTA

Endereço: R. e-1, 1 - E, Alta Floresta - MT, CEP 78580-000

Área a Reformar: 407,65 m²

Preço Base: Sinapi Agosto/2022

BDI: 25,12%

Local: Alta Floresta/MT

Mês/ Ano: 08/2022

ITEM	CÓDIGO	FORTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	V. UN.	V.UN.C/BDI	V. TOTAL(R\$)
17.1.2	103328	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19 X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	18,36	83,87	104,93	1.926,51
17.1.3	92411	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	23,52	170,17	212,91	5.007,64
17.1.4	94971	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/AREIA MÉDIA/ BRITA 1)PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	m³	1,08	521,88	652,98	705,21
17.1.5	103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	m³	1,08	218,17	272,97	294,80
17.1.6	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	60,64	15,29	19,13	1.160,04
17.1.7	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	25,99	16,90	21,14	549,42
17.1.8	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO EM ALVENARIAS DE PAREDES INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	15,81	3,83	4,79	75,72
17.1.9	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES DE AMBIENTES COM ÁREA MENOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	15,81	32,26	40,36	638,09
17.1.10	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	15,81	13,71	17,15	271,14
17.1.11	98563	SINAPI	PROTEÇÃO MECÂNICA DE SUPERFÍCIE HORIZONTAL COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3, E=2CM. AF_06/2018	m²	5,40	33,65	42,10	227,34
17.1.12	98564	SINAPI	PROTEÇÃO MECÂNICA DE SUPERFÍCIE VERTICAL COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3, E=2CM. AF_06/2018	m²	10,41	49,52	61,95	644,89
17.1.13	98553	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MEMBRANA À BASE DE POLIURETANO, 2 DEMÃOS. AF_06/2018.	m²	15,81	149,82	187,45	2.963,58
17.1.14	C28	C. DETRAN	CHAPA METÁLICA DOBRADA MEDINDO 100X160X100X6000 E 100X160X100X1200 NA CHAPA #11 (INSTALAR NA BORDA DO FOSSO) PINTADO EM ZEBRA AMARELO E PRETO	und	1,00	1.897,89	2.374,66	2.374,66
Subtotal item 17.0								17.465,35

18.0			LIMPEZA FINAL DE OBRA					423,32
18.1	99803	SINAPI	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	m²	269,12	1,55	1,93	519,40
18.2	99806	SINAPI	LIMPEZA DE REVESTIMENTO CERÂMICO EM PAREDE COM PANO ÚMIDO AF_04/2019.	m²	133,68	0,64	0,80	106,94
18.3	99826	SINAPI	LIMPEZA DE FORRO REMOVÍVEL COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019 M2 C	m²	296,03	1,15	1,43	423,32
Subtotal item 18.0								423,32

Custo TOTAL da Obra Sem BDI 878.732,85

BDI de 28,35% 336.649,68

Custo TOTAL da Obra Com BDI 1.187.476,82

Cuiabá/ MT - 25 de agosto de 2022.

Importa o presente orçamento em R\$ 1.187.476,82 (um milhão cento e oitenta e sete mil quatrocentos e setenta e seis e oitenta e dois centavos)

BRNO BORGES DE SOUZA
ENGENHEIRO CIVIL
CREA: 45716 / MT

BDS	Construtora e Empreiteira Borges de Souza	B.D.I.	Bancos
	<u>Rua Marechal Deodoro da Fonseca, nº 379, Centro, em Rosário Oeste – MT</u> <u>CNPJ 33.559.602/0001-32</u>	BDI: 25,12%	Mato Grosso SINAPI AGOSTO 2022

Obra: REFORMA DA 20ª CIRETRAN DE ALTA FLORESTA

Endereço: R. e-1, 1 - E, Alta Floresta - MT, CEP 78580-000

Área a Reformar: 407,65 m²

Preço Base: Sinapi Agosto/2022

BDI: 25,12%

Local: Alta Floresta/MT

Mês/ Ano: 08/2022

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	V. UN.	V.UN.C/BDI	V. TOTAL(R\$)
------	--------	-------	------------------------	-------	--------	--------	------------	---------------

BRNO BORGES DE SOUZA ME

CNPJ

33.559.602/0001-32

BDS	Construtora e Empreiteira Borges de Souza	B.D.I.	Bancos
	Rua Marechal Deodoro da Fonseca, nº 379, Centro, em Rosário Oeste – MT CNPJ 33.559.602/0001-32	25,12%	Mato Grosso SINAPI AGOSTO 2022

Conforme descido coletivo, na clausula 3 do piso salarial com vigencia de 01/05/2022 a 30/04/2023.

	DESCRIÇÃO DAS FUNÇÕES		HORA		MES
	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	R\$	12,00	R\$	2.640,00
	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	R\$	12,00	R\$	2.640,00
	AJUDANTE DE ELETRICISTA	R\$	12,00	R\$	2.640,00
	ajudante de pedreiro COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	R\$	12,00	R\$	2.640,00
	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	R\$	17,54	R\$	3.858,80
	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	R\$	12,00	R\$	2.640,00
	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	R\$	12,00	R\$	2.640,00
	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	R\$	17,54	R\$	3.858,80
	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	R\$	17,54	R\$	3.858,80
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	R\$	17,54	R\$	3.858,80
	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (MENSALISTA)	R\$	20,00	R\$	4.800,00
	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS(mensalista)	R\$	58,00	R\$	12.760,00
	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS	R\$	13,17	R\$	2.897,40
	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	R\$	17,54	R\$	3.858,80
	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	R\$	17,54	R\$	3.858,80
	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	R\$	17,54	R\$	3.858,80
	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	R\$	17,54	R\$	3.858,80